Mütekellim: Adudüddin el-Îcî”, İslâm İlim ve Düşünce Geleneğinde Adudüddin el-Îcî, ed. Eşref Altaş

(İstanbul: İslâm Araştırmaları Merkezi (İsam)Yayınları, 2017), 412.
161 Gömbeyaz, İtikâdi Fırka Tasnifleri, 195-205.
162 Gömbeyaz, İtikâdi Fırka Tasnifleri, 172.
163 Kadir Gömbeyaz çalışmasında Osmanlı müelliflerden Fenârizâde Mehmed Şah ( ö. 839/1435), Huseyn

el-Erzurûmî (ö. 1159/1746), Akkirmânî (ö. 1174/1760), Sırrı Giridî (ö. 1310/1894), Hasan b. Ömer

es- Sunkûrî, Abdurrahman Aktepî (ö. 1910), Ahmed Feyzi Çorûmî (ö. 1909), Abdullatif Harpûtî (ö.

1914), Şeyh Cüneyd Zokaydî’nin (ö. 1963) bu tasnifi kullandığını ifade etmektedir. Bk. Gömbeyaz,

İtikâdi Fırka Tasnifleri, 199-202. Ayrıca Furkan Ramazan Öğe bu müelliflere Kirmastî (ö. 900/1494)

ve Yakup b. Abdüllatif’i de dahil eder. Bk. Furkan Ramazan Öğe, İmparatorluk Çağında Osmanlı

Mezhepler Tarı̇hı̇ Yazıcılığı: 15-16. Yüzyıl (Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2022),

beşincisi Ali el-Esvârî (ö.240/854) tarafından kurulan Esvâriyye’dir. Nazzâmiyye’nin

düşüncelerine ek olarak Allah’ın olmadığını haber verdiği veya olmadığını bildiği şeye

gücünün yetmediğini iddia ederler.

Müellif eserinde Muʻtezile’den altıncı fırka olarak İskâfiyye’ye değinir. Ebû Ca‘fer el-

İskâfî ve (ö. 240/854) taraftarları şu görüştedirler; Allah akıllı olanlara zulmetmeye

kâdir olmayıp, ancak aklı noksan olanlara ve çocuklara zulmedebilir. Muʻtezile’den bir

diğer fırka ise İskâfiyye’yi takip etmekle birlikte ilaveten ümmetin günahkarları içinde

zındık ve mecûsîlerin dışında fazlaca şerli olanların mevcut olduğu, şaraba had cezası

uygulamasının icmâ hatası olduğu görüşlerinde olan Caʻfer b. Harb (ö. 236/850-51) ve

Caʻfer b. Mübeşşir’e (ö. 234/849) tâbii olan Caʻferiyye’dir.177 Tevellüd nazariyesinin

fikir sahibi Bişr b. Muʻtemir’e (ö. 210/825) tâbii olanların oluşturduğu Bişriyye fırkası

Muʻtezile’den sekizinci fırkadır. Eserde müellif Ebû Mûsâ Îsa b. Sabîh el-Mizdâr (ö.

226/841) tarafından kurulan Murdâriyye’yi Mu‘tezile’den dokuzuncu fırka olarak ele

almaktadır.

Muʻtezile’den onuncu fırka Hişâmiyye olup Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833’ten

önce) taraftarlarına bu isim verilmiştir. Müellif Hişam b. Amr’ın kader konusunda diğer

Muʻtezilî âlimlerden daha ileri gittiğini ifade etmiştir. Amr’a göre Allah’ın “vekil”

ismini alması doğru değildir. Müvekkil, vekilden daha üstün sayıldığına göre Allah her

Arazları cisimler var etmiştir. Allah’a

kadîm denilmez. Çünkü kıdem zaman olarak önceliğe delalet eder. Allah’ın varlığı

zamanî değildir. Allah kendi zâtını bilmez. Zîra bilen ile bilinen tek olmuş olur ki bu

muhaldir. Muʻtezile’den on beşinci fırka Sümâme b. Eşres’in (ö. 213/828)

mensuplarının oluşturduğu Sümâmiyye’dir. Bu fırka mütevellid fiillerin faillerinin

olmadığı görüşündedir. Çünkü bu fiilleri, sebebin fâiline dayandırmak mümkün

değildir. Allah’a da isnad olunmaz. Zîra bu Allah’a çirkin bir fiilin isnadını gerektirir.

İnsanın irade haricinde fiili yoktur. Yahudiler, Hristiyanlar, Mecûsiler ve Zındıklar

ebedî âlemde toprak olacaklardır.179

Muʻtezile’den on altıncı fırka Ebu’l Hüseyin el-Hayyât’ın (ö. 300/913) kurucusu olduğu

Hayyâtıyye’dir. Bu fırkaya göre, kul fillerini kendisi yapar. Allah’ın iradesi demek

kendi fiillerini yaratıp, kullarının fiillerini de emretmesidir. O’nun görme ve işitmesi de

bunlara tealluk eden şeyleri bilmesidir. Muʻtezile’den on yedinci fırka Câhiziyye’dir.

Önemli Arap edebiyatçısı olan Amr b. el-Câhız’ın (ö. 255/869) fikirleri etrafında oluşan

bir fırkadır. Bu fırkaya göre bütün bilgiler zaruridir. Allah, cehennem halkını oraya

koymayıp, cehennem halkını kendisine çeker. Kur’ân erkeğe ve kadına dönüşebilen bir

cesettir.180

Muʻtezile’den on sekizinci fırka olarak Kâ‘biyye’ye yer veren Gümüşhânevî, Ebu’l-

Kâsım b. Muhammed el-Kâ‘bî’nin (ö. 319/931) Bağdat Muʻtezilesi ve Hayyât’ın

öğrencilerinden olduğunu söyler. Onlara göre Allah’ın fiilleri dilemesi dışında

gerçekleşir. O’na mürid denmesi fiillerini yaratması manasındadır. Kendisi haricinde

başkasının fiillerinin müridi olması da o fiilleri emredici olması anlamındadır. Ka’bî,

sadece onları bildiğini dile getirir. Muʻtezile’den on dokuzuncu fırka Cübbâiyye’dir.

Basra Muʻtezilesi’nden olan Ebû Ali el-Cübbâî’nin (ö. 303/916) dediğine göre Allah’ın

irade sıfatı hâdistir. O bu iradeyle diler. Onun bir mahalli bulunmaz. Allah kelâmını bir

cisimde yaratan mütekellimdir. O âhirette görülmeyecektir. Kul kendi fiillerinin

hâlıkıdır. Büyük günah işleyen mümin de kâfir de değildir. Eğer tövbe etmeden ölürse

kullandığı kaynağın ismini vermiş, bazen de müellifinin ismini zikretmiştir. Özellikle

akâid kısmında Mâtürîdî müelliflerin görüşlerinden yararlanmakla beraber Eş‘arî

geleneğin yazarlarından da istifade etmiştir. Gümüşhânevî’nin en fazla yararlandığı

akâid eserleri ve müellifleri sırasıyla Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) el-Vasıyye’si205, en-

Nesefî’nin (ö. 508/1114) Bahru’l-Kelâm’ı206, Fahreddîn Râzî’nin (ö. 606/1210) el-

202 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 1.
203 Gümüşhânevî, Câmiu’l-mütûn, 1-2.
204 Gümüşhânevî, Câmiu’l-mütûn, 103 vd.
205 Gümüşhânevî, Câmiu’l-mütûn, 4.

Muhassal’ı207, el-İcî’nin (ö. 756/1355) Mevâkıf’ı,208 Teftezânî’nin (ö. 792/1390)

Şerhu’l-Mekâsıd’ı209 ve el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf’i210 örnek olarak

gösterilebilir. Bunlardan başka Hanefî fıkıh literatüründen el-Câmiu’l-Kebîr,

Bezzâziyye, el-Hâniye, Dürer, Füsûlü’l-Imâdî, el-Mebsûd, Tatarhâniyye isimli eserler

de müellifin istifade ettiği kaynaklar arasındandır.

3.4. İtikadî İslam Mezhepleri Tarihi Bağlamında Eserin Özellikleri ve Değeri

Eğer icmâ zannî olup mevzu da ihtilaflı

ise inkâr edenler tekfir edilmez. Böyle kimseler mübtedi (bidat sahibi) sayılırlar.

• Mu‘tezile

İslam fırkalarının ana kollarından birincisi Mu‘tezile’dir. Bunlar Vâsıl b. Atâ el-

Gazzâl’a [ö. 131/748] tabi olanlardır. Vâsıl, Hasan-ı Basrî’nin [ö. 110/728] olduğu

meclisten uzaklaşmıştır. Şöyle ki; Hasan-ı Basrî’ye biri gelip ona dedi ki: “Ya imam

vaktimizde büyük günah işleyen kimseyi küfürle itham eden bir topluluk hurûc etti.

Diğer bir topluluk da büyük günahları tehir ediyor ve aynı küfür mevcutken taatin yarar

• Amriyye

Mu‘tezilenin ikinci fırkası Amriyye’dir. Bu fırkada zikredilen hususlarda Vâsıliyye

gibidir. Tek farkla ki Osman ve Ali (r.anhüma) kıssalarında her iki tarafında (hem

kendilerinin hem katillerinin) fâsık olduğuna hükmetmişlerdir. Amriyye fırkası, Amr b.

Ubeyd’e [ö. 144/761] nispet olunur. Amr b. Ubeyd, hadis râvilerinden olup zühd sahibi

olmasıyla bilinirdi. Zikredilen görüşlerde Vâsıl’a tâbi olmuştur. Vâsıl’ın görüşlerine

ilave olarak her iki fırkanın da fâsık olduğu görüşündedir.339

• Hüzeyliyye

Mu‘tezilenin üçüncü fırkası Hüzeyliyye’dir. Bunlar Ebû Hüzeyl b. Hamdan el-Allâf’ın

[ö. 235/849-50] tâbileridir. İ‘tizali, Vâsıl b. Atâ’nın talebesi Osman b. Hâlit et-Tavîl

vasıtasıyla almış olup, bu fırkanın görüşleri şunlardır: Makdûrât-ı ilahî sona erecektir.

Bu düşünce, Cehm’in düşüncesine yakındır. Zîra o cennetin ve cehennemin sona

ereceğine hükmetmiştir.

Çünkü bunun neticesi şöyle olur: Allah zulmetmeye kâdirdir eğer

zulmederse elbette âdil olurdu.344

• Mizdâriyye

Mu‘tezile’nin dokuzuncu fırkası Mizdâriyye’dir.345 Ebû Mûsâ Îsa b. Sabîh el-Mizdâr (ö.

226/841) tarafından kurulmuştur. Mizdar onun lakabıdır. Mizdar Bişr’in talebesidir.

İlmi ondan almıştır. Çok zahit bir zattı. Hatta kendisine Mu‘tezile fırkasının rahibi

denilirdi.

Mizdar şunu söylemiştir; Yaratan, yalan söylemeye ve zulmetmeye de gücü yeter. Fakat

böyle olsaydı zâlim ve yalancı bir ilah olurdu.

mümkündür. Bu görüşleri şunu da söylemelerini gerektir; İnsanlar bu sıfatlarla muttasıf

iken ölü olmaları câizdir. Ve Bârî Teâlâ’nın hay olmaması câizdir. Cevherin bütün

arazlardan hali olmasına cevâz vermişlerdir.350

• Hâbitıyye

Mu‘tezile’nin on birinci fırkası Hâbitıyye’dir. Ahmed b. Hâbit [ö. 232/846-47]

tarafından kurulmuştur. Babasına nispetle bu ismi almıştır. Babası Nazzâm’ın

etbaındandır. Şunu demişlerdir; Alemde iki ilah mevcuttur. Birinci kadîm olandır ki O

Allah Teâlâ’dır. İkinci olan da hâdisdir ki o Mesih’dir. Ahirette kulları hesaba çeker.

Çıkmakla emrolunana kadar burada kalacaktır. Muğîre ölünce onun ashabı ihtilaf etti.

Bir kısmı dedi ki beklenen imam Muğîre idi. Bir bölüm ise Muğîre’nin kendisinin

bizzat dediği üzere beklenen imamın Zekeriyya olduğunu söylediler.365

• Cenâhiyye

Gulât’ın beşinci fırkası Cenâhiyye’dir. Abdullah b. Muâviye [ö. 129/746-47] ruhların

tenâsüh ettiğini söylemiştir. Allah’ın rûhu Âdem’deydi. Ardından Şîs peygambere

ondan da diğer peygamberlere ve imamlara intikal etti. Nihayet Ali’ye ve üç evladına

geçti. Sonrasında Abdullah’a geçti. Bu fırkanın iddiasına göre Abdullah diri olup

İsfehan’daki bir dağda bulunmaktadır. Ve yakın zamanda zuhur edecektir. Bu fırka

kıyameti reddetmiştir. Şarap, ölü eti, zina gibi haramları helal saymışlardır.366

• Mansûriyye

Gulât’ın altıncı fırkası Mansûriyye’dir. Bunlar Ebû Mansûr el-İclî’ye [ö. 123/741] tâbi

olanlardır. İclî, kendini E Muhammed el-Bâkır’a nispet etti. Muhammed el-Bâkır

kendisinden yüz çevirip onu huzurdan kovduğunda kendisinin imam olduğunu

364 el- Haşr, 59/16.
365 Gümüşhânevî, en-Netâyic (Vahid Paşa Yazma Eser Kütüphanesi, 3121), 103b.

Bu

nedenle açıkça kulluk vazifelerini iskat ettiler ve haramları helal saydılar. Dilsiz

109

hayvanlar gibi şer‘î kurallar ve dinî yaptırımlar olmadan yaşamaya başladılar.

Şeytandan ve onun tâbilerinden Allah’a sığınırız390.

• Zeydiyye

Bunlar Zeyd bin Ali b. Zeynelâbidin’e [ö. 122/740] mensuplardır.391

• Carûdiyye

Zeydiyye üç fırkadır. İlki Carûdiyye olup; bunlar, Ebü’l-Cârûd’un [ö. 150/767]

ashabıdır. İmam Bâkır onu “Şerhûb” diye isimlendirmiştir. Ve Şerhûb’u denizde

yaşayan şeytan olarak açıklamıştır. Peygamber aleyhisselam bizzat isim vererek değil

de vasıflarını açıklayarak Ali’nin imametini haber verdi. Sahabe bu hükme muhalefet

edip Ali’ye tabi olmadıklarından kâfir olmuştur.

Dediler ki iman; Allah’ı, Resûlünü ve yapılması akıl yoluyla câiz olmayan şeyleri

bilmek ve ikrâr etmektir. Yapılması akıl yoluyla câiz olan şeylere inanmak iman

değildir. Tüm amelleri imandan sonrasına tehir etmişlerdir. Bu hususta onlara Mervân

b. Gaylân –Ebû Mervân Gaylân ed-Dimeşkî [ö. 120/738] de denilir-, Ebû Şemir, Yûnus

421 Buharî, “İsti’zan”, 1; Müslim, “el-Birr ve’s-Sıle ve’l- Edeb”, 157.
422 Gümüşhânevî, en-Netâyic (Vahid Paşa Yazma Eser Kütüphanesi, 3121), 107b.

namazı bırakıp bunu helal addederse Peygamber’in getirdiğini yalanladığı için kâfir

olur. Kim de namazı kaza etme niyetiyle terk etse kâfir olmaz. Bir peygamberi öldüren

veya ona vuran kâfir olur. Lakin kâfir olması öldürmesi veya vurması sebebiyle değil

bilakis onu yalanlaması ve kîni sebebiyledir. İbn-i Râvendi [ö. 301/913-14] ve Bişr el-

Merîsî [ö. 218/833] bu şekilde hükmetmiştir. Ve bu ikisi demiştir ki puta secde edinmek

küfür değil belki küfür alâmetidir. Bu beş fırka Mürcie-i hâlisadır.425

• Neccâriyye

İslam fırkalarından beşincisi Neccâriyye’dir. Bu fırka Muhammed b. Hüseyin Neccar’a

[ö. 230/845] tabî olanlardır. Bunlar fiillerin yaratılması, istitaâtın fiille beraber olması

ve kulun fiilini kendi kesbetmesi hususlarında ehl-i sünnete muvafakat etmişlerdir.

Vücûdi sıfatların nefyi, kelâm-ı ilahiyyenin hâdis olması ve Allah’ı gözle görmenin

nefyi hususlarında Mu‘tezile fırkasına muvafakat etmişlerdir.426 Neccâriyye üç fırkadır.